



CÂMARA MUNICIPAL DE LONDRINA

Estado do Paraná

RELATÓRIO DE AVALIAÇÃO DO CUMPRIMENTO DE METAS FISCAIS DO MUNICÍPIO DE LONDRINA

**Período de referência: 3º Quadrimestre
Exercício de 2023**

Relatório nº 01/2024

Londrina – PR
Março / 2023



Relatório de avaliação do cumprimento de metas fiscais – 3º Quadrimestre de 2023

MENSAGEM AOS VEREADORES

O presente documento foi preparado com vistas ao cumprimento do art. 4º da Resolução nº 66, de 16 de dezembro de 2005, ao art. 40 da Lei Orgânica do Município de Londrina e do art. 59 da Lei Complementar nº 101, de 4 de maio de 2000.

Neste relatório são avaliadas as metas de resultado primário e nominal, bem como da execução orçamentária para o 3º Quadrimestre de 2023 apresentado pelo Poder Executivo em, conforme disposição dos normativos supracitados.

Respeitosamente,

Rafael Balarotti
Controlador Geral
Câmara Municipal de Londrina

Hermes de Faria Barbeto
Gerente da Controladoria
Câmara Municipal de Londrina



Relatório de avaliação do cumprimento de metas fiscais – 3º Quadrimestre de 2023

SUMÁRIO EXECUTIVO

1. A meta de resultado primário, estabelecida na **Lei nº 13.440, de 06 de julho de 2022** e alterada pela **Lei nº 13.541, de 22 de dezembro de 2022** (LDO-2023), foi fixada em -R\$ 149.401.000,00 para o exercício de 2023, conforme disposto no Anexo de Metas Fiscais Anuais. Até o 3º Quadrimestre de 2023, foi apurado o resultado de -R\$ 105.531.044,90.
2. A **Lei nº 13.540, de 22 de dezembro de 2022** (LOA-2023) estimou a receita e fixou a despesa para o exercício financeiro de 2023 em R\$ 2.835.952.000,00 (Exceto as receitas e despesas Intra-Orçamentárias). Até o 3º Quadrimestre de 2023 foi arrecadado o montante de R\$ 2.999.340.438,73 e as despesas empenhadas totalizaram R\$ 3.101.003.671,76. As receitas Intra-Orçamentárias totalizaram R\$ 411.627.812,96 e as despesas Intra-Orçamentárias em R\$ 411.359.168,62.
3. Resultante da execução orçamentária, a Receita Corrente Líquida (RCL) em 31/12/2023 foi apurada em R\$ 2.760.486.775,74 e o Resultado Nominal em -R\$ 81.283.589,32.
4. O índice de Despesas com Pessoal para o período foi apurado em 48,75% do total da Receita Corrente Líquida Ajustada para Despesas com Pessoal. Esse índice é 0,15% maior que o limite de alerta, que é fixado em 48,60% sobre a RCL Ajustada.
5. O saldo em Restos a Pagar Processados e Não Processados em 31/12/2023, exceto os valores Intra-Orçamentárias, estava em R\$ 25.509.096,09.
6. O resultado previdenciário apurado no 3º Quadrimestre de 2023 corresponde a um *superávit* de R\$ 8.840.997,59 (considerando as despesas liquidadas). As disponibilidades do Fundo de Previdência totalizaram R\$ 2.936.397.809,77.
7. Os Relatórios foram publicados no Jornal Oficial do Município, edição nº 5107 de 30 de janeiro de 2024, em atendimento ao art. 51 da Lei Complementar 101/2000, e republicados na edição nº 5129, de 29 de fevereiro de 2024. O Executivo disponibiliza periodicamente no sistema Siconfi da Secretaria do Tesouro Nacional (STN), as informações para a consolidação nacional.



Relatório de avaliação do cumprimento de metas fiscais – 3º Quadrimestre de 2023

1. EVOLUÇÃO DAS PROGRAMAÇÕES ORÇAMENTÁRIA E FINANCEIRA

1.1. Programação Orçamentária Anual

A Lei nº 13.540, de 22 de dezembro de 2022 (LOA-2023) estimou a receita e fixou a despesa para o exercício financeiro de 2023 em R\$ 3.254.706.000,00. Este valor é 21,97% maior que o valor do Orçamento de 2022. Em termos monetários, este percentual corresponde a um aumento de R\$ 586.262.000,00.

A receita arrecadada até o 3º Quadrimestre de 2023 totalizou o montante de R\$ 2.999.340.438,73 (exceto as Receitas Intra-Orçamentárias), sendo que as despesas empenhadas totalizaram o montante de R\$ 3.101.003.671,76 (exceto as Despesas Intra-Orçamentárias), conforme demonstrado na Tabela 1.

Em comparação com o 3º Quadrimestre de 2022, em que a receita arrecada ficou em R\$ 2.669.467.017,90 e as despesas empenhadas em R\$ 2.617.493.077,09, verifica-se que a arrecadação da receita aumentou em 12,36%, que corresponde a R\$ 329.873.420,83, e a despesa aumentou em 18,47%, que corresponde a R\$ 483.510.594,67.

Porém, em percentuais correspondentes aos respectivos orçamentos atualizados, verifica-se que no 3º Quadrimestre de 2023 foi arrecadado 99,46% da receita prevista, em no mesmo período do exercício financeiro de 2022, foi arrecadado 96,11% da receita prevista do orçamento atualizado, exceto as receitas Intra-Orçamentárias. A despesa empenhada foi de 91,18% do orçamento atualizado para o exercício financeiro de 2023. No mesmo período do exercício de 2022, a despesa tinha sido empenhada em 87,49% do orçamento atualizado, exceto as despesas Intra-Orçamentárias, conforme demonstrado na Tabela 1.

As principais receitas próprias, que são impostos, taxas e contribuições de melhoria, totalizaram R\$ 1.164.654.166,18 e as transferências correntes R\$ 1.329.477.023,92.

As principais despesas realizadas foram:

- i) Pessoal e Encargos Sociais, no valor de R\$ 1.542.676.510,42 que corresponde a um aumento de 12,29% em relação ao 3º Quadrimestre de 2022.
- ii) Juros e Encargos da Dívida, no valor de R\$ 21.172.955,21 que corresponde a um aumento de 60,32% em relação ao 3º Quadrimestre de 2022.
- iii) Outras Despesas Correntes, no valor de R\$ 1.255.979.161,89 que corresponde a um aumento de 17,68% em relação ao 3º Quadrimestre de 2022.
- iv) Despesas de Capital, no valor de R\$ 281.175.044,24 que corresponde a um aumento de 72,35% em relação ao 3º Quadrimestre de 2022.
- v) As Despesas Intra-Orçamentárias, no valor de R\$ 411.359.168,62, que corresponde a um aumento de 27,09% em relação ao 3º Quadrimestre de 2022.

Em vista da execução orçamentária, a Receita Corrente Líquida (RCL) atingiu um montante de R\$ 2.760.486.775,74 em 31/12/2023, uma variação de 11,66% em relação ao valor apurado em 31/12/2022 no montante de R\$ 2.472.294.401,05. Em termos monetários esta variação corresponde a R\$ 287.192.374,69.



Tabela 1: Orçamento 2023/2022

DESCRIÇÃO	3º Quadrimestre de 2023				3º Quadrimestre de 2022			
	Previsto na LOA	Orçamento Atualizado no Quadrimestre	Realizado no Quadrimestre	Percentuais Realizados (%)	Previsto na LOA	Orçamento Atualizado no Quadrimestre	Realizado no Quadrimestre	Percentuais Realizados (%)
RECEITAS (EXCETO INTRA-ORÇAMENTÁRIAS)								
Receitas Correntes	2.676.293.000,00	2.823.514.275,65	2.914.544.781,27	103,22%	2.277.629.000,00	2.587.677.058,88	2.602.519.838,20	100,57%
Receitas de Capital	159.659.000,00	192.182.695,35	84.795.657,46	44,12%	72.536.000,00	189.852.322,44	66.947.179,70	35,26%
Subtotal	2.835.952.000,00	3.015.696.971,00	2.999.340.438,73	99,46%	2.350.165.000,00	2.777.529.381,32	2.669.467.017,90	96,11%
Rec. Intra-Orçamentária	418.754.000,00	420.313.000,00	411.627.812,96	97,93%	318.279.000,00	325.377.918,09	323.707.861,26	99,49%
TOTAL	3.254.706.000,00	3.436.009.971,00	3.410.968.251,69	99,27%	2.668.444.000,00	3.102.907.299,41	2.993.174.879,16	96,46%
DESPESAS (EXCETO INTRA-ORÇAMENTÁRIAS)								
Despesas Correntes	2.554.058.000,00	2.978.379.870,64	2.819.828.627,52	94,68%	2.187.574.000,00	2.645.416.778,29	2.454.348.875,98	92,78%
Despesas de Capital	249.825.000,00	393.501.120,19	281.175.044,24	71,45%	159.117.000,00	343.033.169,59	163.144.201,11	47,56%
Reserva de Contigência	32.069.000,00	29.069.000,00	0,00	0,00%	3.474.000,00	3.474.000,00	0,00	0,00%
Subtotal	2.835.952.000,00	3.400.949.990,83	3.101.003.671,76	91,18%	2.350.165.000,00	2.991.923.947,88	2.617.493.077,09	87,49%
Desp. Intra-Orçamentária	418.754.000,00	426.732.372,46	411.359.168,62	96,40%	318.279.000,00	334.785.127,65	323.669.427,10	96,68%
TOTAL	3.254.706.000,00	3.827.682.363,29	3.512.362.840,38	91,76%	2.668.444.000,00	3.326.709.075,53	2.941.162.504,19	88,41%

Fonte: STN/Siconfi, Balanço Orçamentário da Receita e da Despesa, Janeiro a Dezembro de 2023 e 2022.

Notas:



Relatório de avaliação do cumprimento de metas fiscais – 3º Quadrimestre de 2023

1.2. Acompanhamento da “Regra de Ouro”

A Constituição Federal, em seu art. 167, inciso III, estabeleceu a chamada “regra de ouro” que veda a realização de operações de créditos que excedam o montante das despesas de capital, ressalvadas as autorizadas mediante créditos suplementares ou especiais com finalidade precisa, aprovados pelo Poder Legislativo por maioria absoluta.

O ateste de cumprimento da regra de ouro é feito em bases anuais, ao final do exercício. No acumulado do exercício de 2023, foi apurado o cumprimento da regra de ouro, conforme apresentado na Tabela 2.

Tabela 2: Suficiência da Regra de Ouro (Despesas de Capital – Receitas de Operações de Crédito) – janeiro a dezembro de 2023

DISCRIMINAÇÃO	Realizado (jan-dez)
Receitas de Operações de Crédito Consideradas (I)	59.539.972,27
Receitas de Operações de Crédito do Exercício	59.539.972,27
Despesas de Capital (II)	281.175.044,24
Investimentos	247.371.652,44
Inversões Financeiras	16.100.437,58
Amortizações	17.702.954,22
Margem da Regra de Ouro (III = II - I)	221.635.071,97

Fonte: STN/Siconfi, Balanço Orçamentário da Receita e da Despesa, Janeiro a Dezembro de 2023.
Notas:

1.3. Restos a Pagar

Do total que havia inscrito em Restos a Pagar Processados e Não Processados (Exceto os valores Intra-Orçamentários), para execução no exercício financeiro de 2023 no montante de R\$ 328.638.522,07, para os Poderes Executivo e Legislativo, no exercício foram pagos R\$ 250.082.544,16 e cancelados R\$ 53.046.881,82, resultando em saldo de R\$ 25.509.096,09, antes das inscrições para o exercício de 2024.

Tabela 3: Resumo da Movimentação de Restos a Pagar

DESCRIÇÃO	Poder Executivo	Poder Legislativo	Consolidado
Saldos de Exercícios Anteriores	56.776.321,53	0,00	56.776.321,53
Inscritos em 31/12/2022	271.068.201,45	793.999,09	271.862.200,54
Total de Restos a Pagar para execução em 2023	327.844.522,98	793.999,09	328.638.522,07
Pagos no exercício de 2023	249.335.429,42	747.114,74	250.082.544,16
Cancelados no exercício de 2023	52.999.997,47	46.884,35	53.046.881,82
Saldo Total	25.509.096,09	0,00	25.509.096,09

Fonte: STN/Siconfi, Demonstrativo dos Restos à Pagar por Poder e Órgão – Municípios, Janeiro a Dezembro de 2023.



Relatório de avaliação do cumprimento de metas fiscais – 3º Quadrimestre de 2023

2. AVALIAÇÃO DO CUMPRIMENTO DAS METAS FISCAIS

2.1. Resultado Primário

A meta de resultado primário, estabelecida na **Lei nº 13.440, de 06 de julho de 2022** e alterado pela **Lei nº 13.541, de 22 de dezembro de 2022** (LDO-2023), foi fixada em -R\$ 149.401.000,00 para 2023, conforme disposto no Anexo de Metas Fiscais Anuais.

O Resultado Primário representa a diferença entre as receitas primárias totais realizadas e as despesas primárias totais pagas, que são as receitas e as despesas descontadas aquelas provenientes de operações de créditos, de alienação de bens, de rendimentos de aplicações financeiras, de juros e amortizações de dívidas. É o resultado decorrente da capacidade própria da realização de receitas e da execução de despesas. Avalia se o Município está ou não vivendo dentro de seus limites orçamentários, de forma a contribuir para a redução ou a elevação do endividamento público. Se positivo, indica a possibilidade do Município realizar novos investimentos com recursos próprios, havendo a disponibilidade financeira.

No 3º Quadrimestre do exercício financeiro de 2023, o resultado primário registrado foi de -R\$ 105.531.044,90, que representa um percentual de 70,64% da meta fixada para o exercício.

Tabela 4: Demonstração do Resultado Primário

ESPECIFICAÇÃO	PREVISTO NA LDO	REALIZADO
RECEITA PRIMÁRIA	2.645.941.000,00	3.246.873.869,27
DESPESAS PRIMÁRIAS	2.795.342.000,00	3.352.404.914,17
RESULTADO PRIMÁRIO	-149.401.000,00	-105.531.044,90

Fonte: STN/Siconfi, Demonstrativo dos Resultados Primário e Nominal – Municípios – Cálculo acima da linha.

2.2. Resultado Nominal

A meta de resultado nominal fixado para o exercício de 2023 é de -R\$ 142.772.000,00. No final do 3º Quadrimestre de 2023, esta meta foi cumprida em 59,03%, representando -R\$ 84.283.589,32. O resultado nominal representa o comportamento das dívidas de longo prazo, que são os pagamentos superiores a 12 meses. O resultado corresponde ao aumento ou redução de seu montante.

2.3. Comprometimento com Operações de Crédito

O montante da Dívida Pública Consolidada em 31/12/2023 ficou em R\$ 760.967.859,40, acima da meta estabelecida na LDO de R\$ 685.711.000,00.

A Dívida Pública Consolidada corresponde ao montante total, apurado sem duplicidade, das obrigações financeiras, inclusive as decorrentes de emissão de títulos, do Estado, do Distrito Federal ou do Município, assumidas em virtude de leis, contratos, convênios ou tratados e da realização de operações de crédito para amortização em prazo superior a 12 (doze) meses, dos precatórios judiciais emitidos a partir de 5 de maio de 2000 e não pagos durante a execução do orçamento em que houverem sido incluídos, e das operações de crédito, que, embora de prazo inferior a 12 (doze) meses, tenham constado como receitas no orçamento.

O montante da Dívida Consolidada Líquida (DCL) em 31/12/2023 ficou em R\$ 179.458.573,57. Esse valor corresponde a 6,54% da Receita Corrente Líquida Ajustada para fins de Endividamento, apurada no valor de R\$ 2.745.305.447,74. A Dívida Consolidada Líquida corresponde ao saldo da dívida consolidada, deduzidas as disponibilidades de caixa, as aplicações financeiras e os demais haveres financeiros líquidos dos Restos a Pagar Processados. O limite legal



Relatório de avaliação do cumprimento de metas fiscais – 3º Quadrimestre de 2023

conforme Resolução nº 40/2001 do Senado Federal é de 120% da Receita Corrente Líquida Ajustada para fins de Endividamento.

2.4. Avaliação dos Limites de Despesas Realizadas

O índice de Despesas com Pessoal no período foi apurado em 48,75% da Receita Corrente Líquida ajustada para cálculo dos Limites da Despesa com Pessoal, que totalizou R\$ 2.731.043.490,13. Esse índice ultrapassa em 0,15% o índice de alerta, que é fixado em 48,60% da RCL ajustada. Em 31/12/2022, esse índice foi apurado em 47,64%.

Os limites mínimos com a Manutenção e Desenvolvimento do Ensino, o Fundeb e a Saúde, previstos na legislação, conforme Tabela 5, foram atendidos pelo Município no 3º Quadrimestre.

Tabela 5: Limites e Despesas Realizadas

DESCRIÇÃO	Despesas Realizadas	Percentual Apurado (conforme legislação)	Limites Legais
Pessoal e Encargos Sociais	1.331.317.757,66	48,75%	Máximo de 54% (art. 20 da Lei Complementar 101/2000).
Manutenção e Desenvolvimento do Ensino	489.232.341,65	28,66%	Mínimo de 25% (art. 212 da Constituição Federal).
Fundo de Manutenção e Desenvolvimento da Educação Básica e de Valorização dos Profissionais da Educação – Fundeb	231.405.853,51	78,99%	Mínimo de 70% (Lei Federal nº 14.113/2020).
Despesas com Ações e Serviços Públicos de Saúde	439.839.603,02	25,96%	Mínimo de 15% (art. 77 do ADCT).

Fonte: STN/Siconfi. Demonstrativo da Despesas com Pessoal, Demonstrativo Simplificado do Relatório Resumido da Execução Orçamentária – Municípios e DF.



Relatório de avaliação do cumprimento de metas fiscais – 3º Quadrimestre de 2023

2.5. Dos resultados Primário e Nominal apresentados na Audiência Pública

De acordo com as informações apresentadas na Audiência Pública realizada no dia 29/02/2024, e das notas explicativas publicadas no Demonstrativo dos Resultados Primário e Nominal, a partir do exercício de 2023, passou-se a ser utilizada a metodologia acima da linha sem RPPS para apuração do resultado primário, e para a apuração do resultado nominal a metodologia abaixo da linha sem RPPS, conforme o Manual de Demonstrativos Fiscais – MDF, 13ª Edição. No entanto, a meta fixada da LDO foi elaborada considerando a metodologia do Manual de Demonstrativos Fiscais – MDF, 12ª Edição.

O Resultado Primário segundo a metodologia da 12ª Edição do MDF é a seguinte:

Tabela 6: Resultado Primário apurado conforme a metodologia da 12ª Edição do MDF

ESPECIFICAÇÃO	PREVISTO NA LDO	REALIZADO
RECEITA PRIMÁRIA	2.645.941.000,00	3.246.873.869,27
(-) RECEITA PRIMÁRIA INTRA-ORÇAMENTÁRIA		411.627.812,96
RECEITA PRIMÁRIA – 12ª Edição MDF		2.835.246.256,31
DESPESAS PRIMÁRIAS	2.795.342.000,00	3.352.404.914,17
(-) DESPESA PRIMÁRIA INTRA-ORÇAMENTÁRIA		399.886.107,02
DESPESAS PRIMÁRIAS – 12ª Edição MDF		2.952.518.807,15
RESULTADO PRIMÁRIO – 12ª Edição MDF	-149.401.000,00	-117.272.750,84

Fonte: Demonstrativos publicados no Jornal Oficial nº 5129, de 29 de fevereiro de 2024.

Para o Resultado Nominal, segundo a metodologia da 12ª Edição do MDF, é a seguinte:

Tabela 7: Resultado Nominal apurado conforme a metodologia da 12ª Edição do MDF

ESPECIFICAÇÃO	REALIZADO
RESULTADO PRIMÁRIO – 12ª Edição do MDF	-117.272.750,84
(+) VARIAÇÕES ATIVAS	104.554.410,15
(-) VARIAÇÕES PASSIVAS	24.078.943,06
RESULTADO NOMINAL – 12ª Edição - MDF	-36.797.283,75

Fonte: Demonstrativos publicados no Jornal Oficial nº 5129, de 29 de fevereiro de 2024.



Relatório de avaliação do cumprimento de metas fiscais – 3º Quadrimestre de 2023

3. RESULTADO PREVIDENCIÁRIO E AVALIAÇÃO DO REGIME PRÓPRIO DE PREVIDÊNCIA DOS SERVIDORES MUNICIPAIS

3.1. Programação Orçamentária Anual

A LOA-2023 estimou a receita previdenciária em R\$ 544.195.000,00 e fixou a despesa previdenciária em R\$ 518.627.000,00 para o exercício financeiro de 2023, sendo que a arrecadação até o 3º Quadrimestre totalizou R\$ 552.422.591,96 e a despesa liquidada até o quadrimestre em R\$ 505.714.650,60, resultando em um *superávit* até o Quadrimestre de R\$ 8.480.997,59, conforme demonstrado na Tabela 9. Esse é apurado com o resultado das receitas previdenciárias menos as despesas previdenciárias deduzindo os valores que foram registrados como receita de aportes periódicos. Até o quadrimestre, a receita com aportes periódicos foi registrado em R\$ 38.226.943,77.

Em comparação com o 3º Quadrimestre de 2022, em que a receita arrecadada ficou em R\$ 440.990.049,41 e as despesas liquidadas em R\$ 441.639.018,73, verifica-se que a arrecadação aumentou em 25,27%, que corresponde a um montante de R\$ 111.432.542,55, e a despesa aumentou em 14,51%, que corresponde a um aumento de R\$ 64.075.631,87. O aumento da arrecadação é resultante principalmente da implementação das alíquotas complementares previstas no art. 2º da **Lei nº 13.469, de 26 de setembro de 2022**. Esse resultando também contribuiu para o aumento do Saldo das Disponibilidades, conforme demonstrado na Tabela 8.

Em percentuais correspondentes aos respectivos orçamentos atualizados, verifica-se que no 3º Quadrimestre de 2023 foi arrecadado 107,30% da receita prevista, em no mesmo período de 2022, foi arrecadado 103,93% da receita prevista, com base no orçamento atualizado. A despesa liquidada foi de 90,20% do orçamento fixado para 2023, sendo que no mesmo período de 2022, a despesa já tinha sido liquidada em 92,20%, conforme demonstrado na Tabela 9.

3.2. Disponibilidades

Tabela 8: Saldo das Disponibilidades

DESCRIÇÃO	Em 31/12/2023	Em 31/12/2022
Caixa e Equivalentes de Caixa	52.763,62	34.597,25
Investimentos e Aplicações	113.517.964,99	84.001.015,54
Outros bens e direitos	2.822.827.081,16	0,00
TOTAL	2.936.397.809,77	84.035.612,79

Fonte: STN/Siconfi. Demonstrativo das Receitas e Despesas Previdenciárias.



Tabela 9: Orçamento Previdenciário 2023/2022

DESCRIÇÃO	3º Quadrimestre de 2023				3º Quadrimestre de 2022			
	Previsto na LOA	Orçamento Atualizado no Quadrimestre	Realizado no Quadrimestre	Percentuais Realizados (%)	Previsto na LOA	Orçamento Atualizado no Quadrimestre	Realizado no Quadrimestre	Percentuais Realizados (%)
1. RECEITAS	544.195.000,00	514.849.000,00	552.422.591,96	107,30%	424.319.000,00	424.319.000,00	440.990.049,41	103,93%
1.1 Receitas Correntes	544.195.000,00	514.849.000,00	552.422.591,96	107,30%	424.319.000,00	424.319.000,00	440.990.049,41	103,93%
1.1.1 Receitas de Contribuição dos Segurados	123.712.000,00	94.366.000,00	127.738.721,78	135,37%	105.256.000,00	105.256.000,00	113.665.208,32	107,99%
1.1.2 Receitas de Contribuições Patronais	374.871.000,00	374.871.000,00	360.160.946,02	96,08%	300.967.000,00	300.967.000,00	299.244.825,90	99,43%
1.1.3 Receita Patrimonial	2.067.000,00	2.067.000,00	11.432.703,14	553,11%	2.981.000,00	2.981.000,00	1.795.068,25	60,22%
1.1.4 Receita de Serviços	0,00	0,00	0,00	0,00%	0,00	0,00	0,00	0,00%
1.1.5 Outras Receitas Correntes	43.545.000,00	43.545.000,00	53.090.221,02	121,92%	15.115.000,00	15.115.000,00	26.284.946,94	173,90%
1.1.5.1 Receita de Aportes Periódicos para Amortização do Déficit Atuarial	28.942.000,00	28.942.000,00	38.226.943,77	132,08%	166.000,00	166.000,00	11.730.797,31	7066,75%
1.1 Receitas de Capital	0,00	0,00	0,00	0,00%	0,00	0,00	0,00	0,00%
1.1.1 Alienação de Bens, Direitos e Ativos	0,00	0,00	0,00	0,00%	0,00	0,00	0,00	0,00%
1.1.2 Amortização de Empréstimos	0,00	0,00	0,00	0,00%	0,00	0,00	0,00	0,00%
1.1.3 Outras Receitas de Capital	0,00	0,00	0,00	0,00%	0,00	0,00	0,00	0,00%
2. DESPESAS PREVIDENCIÁRIAS ⁽¹⁾	518.627.000,00	560.677.000,00	505.714.650,60	90,20%	475.881.000,00	479.022.000,00	441.639.018,73	92,20%
2.1 Benefícios	506.489.000,00	545.289.000,00	492.886.451,80	90,39%	464.267.000,00	465.669.000,00	429.876.421,20	92,31%
2.2 Outras Despesas Previdenciárias	12.138.000,00	15.388.000,00	12.828.198,80	83,36%	11.614.000,00	13.353.000,00	11.762.597,53	88,09%
3. RESULTADO PREVIDENCIÁRIO (1 – 2 – 1.1.5.1)	-3.374.000,00	-74.770.000,00	8.480.997,59	-11,34%	-51.728.000,00	-54.869.000,00	-12.379.766,63	22,56%

Fonte: STN/Siconfi. Demonstrativo das Receitas e Despesas Previdenciárias do 3º Quadrimestre de 2023 e 2022.

Notas:

⁽¹⁾ Despesas liquidadas nos períodos.



Relatório de avaliação do cumprimento de metas fiscais – 3º Quadrimestre de 2023

4. CONSIDERAÇÕES FINAIS

Com receitas orçamentárias arrecadadas no exercício de 2023 totalizando R\$ 2.999.340.438,73 e o total das despesas empenhadas totalizando R\$ 3.101.003.671,76, o Município encerrou o exercício de 2023 com um *déficit* orçamentário de -R\$ 101.663.233,03 (Exceto as receitas e despesas Intra-Orçamentárias). Se considerarmos as receitas e despesas Intra-Orçamentárias, esse valor varia para um *déficit* de -R\$ 101.394.588,69.

Esses *déficits* são cobertos com abertura de créditos suplementares e especiais previstos no art. 43 da **Lei nº 4.320, de 17 de março de 1964**, utilizando-se como fonte de recursos o *superávit* financeiro apurado no exercício anterior. O *superávit* financeiro é encontrado por meio do Balanço Patrimonial, comparando os ativos e passivos financeiros.

O resultado Intra-Orçamentário apresentou um *superávit* R\$ 268.644,34, sendo que a Receita Intra-Orçamentária foi de R\$ 411.627.812,96 e a despesa Intra-Orçamentária foi de R\$ 411.359.168,62.

O resultado previdenciário no período foi de R\$ 8.840.997,59, sem considerar a Receita de Aportes Periódicos para Amortização do Déficit Atuarial. Esse resultado é importante para que se possa consolidar um montante que produza receitas patrimoniais (de aplicações financeiras) ao Fundo de Previdência, contribuindo assim para a redução de *déficits* futuros.

As metas de resultado primário e nominal estão adequadas. O limites mínimos aplicados na Manutenção e Desenvolvimento do Ensino, no Fundeb e na Saúde estão adequados para o quadrimestre. Carece de acompanhamento as despesas com pessoal e encargos sociais que superaram o limite de alerta em 0,15%.

Os resultados obtidos neste quadrimestre foram satisfatórios, com exceção dos limites das despesas com pessoal e encargos sociais.

